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ត្រសួងយ័ក្តុមុ e 
mfi;fihj’é,\a&n នុន ថ្ងៃ/២យភ្កត ១០ ខែ ការណ៍ ឆ្នាំឆ្លូវ ត្រីស័ក ព.ស.២៥៦៥ 

. ..ម៉ោង០នាង់ រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី ២ ខែ ក ឆ្នាំ២២២១ 
កិ ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រីប្រចាំការ រដ្ឋមន្ត្រីទទួលបន្ទុកទីស្តីការគណៈរដ្ឋមន្ត្រី 

សូមជម្រាបជូន 
- សេម្តចក្រឡារហាម ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងមហាផ្ទ្ទៃ 
- សេម្តចពិជ័យេសនា ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រីត្រសួងការពារជាតិ o 
- ឯកឧត្តមអគ្គបណ្ឌិតសភាចារ្យ ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួង៖សដ្ឋកិច្ចនិងហិរញ្ញវត្ថុ 

    

កម្មវត្ថុ ៖ ករណីសំណើសុំគោលការណ៍អនុវត្តវិធានការលើការប្រមូលពន្ធលើមធ្យោបាយដឹកជញ្ជូននិងយានជំនិះ 
គ្រប់ប្រភេទប្រចាំឆ្នាំ២០២១ ជាលើកចុងក្រោយ ចំពោះយានយន្តឯកជនដែលជ្រកក្រោមផ្លាកលេខ 
ក្រសួង ស្ថាប័នរដ្ឋ ជាពិសេស ផ្លាកលេខ ខ.ម និង ន.ប ដើម្បីឱ្យម្ចាស់ចូលខ្លួនមកបំពេញកាតព្វកិច្ចពន្ធ 

និងអាករនាំចូលស្របតាមច្បាប់និងបទប្បញ្ញត្តិស្តីពីគយ។ ម 

- លិខិតលេខ៦៨០៨ សហវ ចុះថ្ងៃទី១៨ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២១ របស់ក្រសួងសេដ្ឋកិច្ច 
- ចំណារដ៏ខ្ពង់ខ្ពស់បំផុតរបស់សម្តេចអគ្គមហាសេនាបតីតេជោ ហ៊ុន ទំសន នាយករ 
ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ចុះថ្ងៃទី១០ ខែសីហា ឆ្នាំ២០២១។ 

សេចក្តីដូចមានចែងក្នុងកម្មវត្ថុនិងយោងខាងលើ ទីស្តីការគណៈរដ្ឋមន្ត្រីសូមជម្រាបជូនសម្តេច 

ឯកឧត្តមមេត្តាជ្រាបថា រាជំរដ្ឋាភិបាលសម្រេចដូចខាងក្រោម ៖ 

១- ចំពោះយានយន្តឯកជនជ្រកក្រោមផ្លាកលេខរដ្ឋ ផ្លាកលេខ ខ.ម និង ន.ប ដែលមានចង្កតធឆ្វេងនិង 

មានក្នងបញ្ជីទ្រព្យសម្បត្តិរដ្ឋរបស់អគ្គនាយកដ្ឋានទ្រព្យសម្បត្តិរដ្ឋនិងចំណូលមិនមែនសារពើពន្ធនៃក្រសួងសេដ្ឋកិច្ច 

ងហិរញ្ញវត្ថ ត្រូវបានអនុគ្រោះតែមួយលើកចុងក្រោយ ដោយបន្តអនុញ្ញាតឱ្យបង់ពន្ធលើមធ្យោបាយដឹកជញ្ជន 

ងយានជំនិះគ្រប់ប្រភេទឆ្នាំ២០២១ ដោយប្រើប្រាស់ថវិកាផ្ទាល់ខ្លួន តាមការដាក់ពាក្យស្នើសុំរបស់ម្ចាស់យានយន្ត 
យឆ្នាំទៀតប៉ុណ្ណោះ។ ការបង់ពន្ធនេះពុំមានន័យថា ម្ចាស់យានយន្តបានរួចផុតពីកាតព្វកិច្ចបង់ពន្ធនិងអាករនាំចូល 

យានយន្តតាមច្បាប់និងបទប្បញ្ញត្តិជាធរមាននោះឡើយ។ 

២-អគ្គនាយកដ្ឋានពន្ធដារត្រូវរៀបចំបញ្ជីលម្អិតយានយន្តឯកជនជ្រកក្រោមផ្លាកលេខរដ្ឋ ផ្លាកលេខ ខ.ម 

និង ន.ប អំពីភិនភាគសម្តាល់យានយន្តនិងអំពីម្ចាស់យានយន្ត ជូនដល់អគ្គនាយកដ្ឋានគយនិងរដ្ឋាករកម្ពុជា ដើម្បី 44 
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ចាត់ធានការបន្តខាងផ្នែកពន្ធនិងអាករនាំចូល។ 

៣-អាជ្ញាធរដែនដីនិងកងកម្លាំងប្រដាប់អាវុធត្រូវគាំទ្រកម្លាំងរបស់គយក្នុងការទប់ស្កាត់និងបង្ក្រាប 

ការរត់ពន្ធរថយន្តចង្កូតស្តាំចូលមកកម្ពុជា។ 

៤- គ្រប់ក្រសួងនិងស្ថាប័នត្រូវអនុវត្តឱ្យបានម៉ឺងម៉ាត់នូវច្បាប់និងគោលនយោបាយហាមឃាត់ការនាំចូល 

និងប្រើប្រាស់រថយន្តចង្កូតស្តាំ(លើកលែងតែមានការអនុញ្ញាតពីរាជរដ្ឋាភិបាលជាលក្ខណៈពិសេសដូចជា រថយន្ត 

ពន្លត់អគ្គីភ័យ រថយន្តដឹកសំរាម ជាដើម ) ដោយមិនត្រូវពាក់ព័ន្ធដោយផ្ទាល់ឬប្រយោលក្នុងទម្រង់ណាមួយក្នុងការ 
“ទទួលស្គាល់” រថយន្តចង្កតស្តាំដែលជាប្រភេទរថយន្តខុសច្បាប់។ ក្នុងករណី រកឃើញបុគ្គលដែលមានការពាក់ព័ន្ធ 

ខាងលើត្រង់ចំណុចនេះ បុគ្គលនោះត្រូវទទួលរងទោសទណ្ឌតាមច្បាប់ជាធរមាន។ 

៥-អនុញ្ញាតឱ្យបង់ពន្ធនិងអាករនាំចូលចំពោះរថយន្តចង្កូតស្តាំមានស្រាប់ក្នុងស្រុក ជាលើកចុងក្រោយ 

តពីស្តាំមកធ្វេងដើម្បីឱ្យស្របច្បាប់ចរាចរណ៍ផ្លូវគោករបស់កម្ពជា។ ការអនុញ្ញាតនេះមានឱសានវាទត្រឹម 

ថុនា ឆ្នាំ២០២២។ បន្ទាប់ពីនោះ រថយន្តចង្កូតស្តាំដែលត្រូវបង្ក្រាបបាននឹងតម្រ្រូវឱ្យដោះបំបែកជាគ្រឿង 

ចម្លងជូន៖ 

- គ្រប់ក្រសួង ស្ថាប័ន 

  

o 
- ខុទ្ទកាល័យសម្តេចអគ្គមហាសេនាបតីតេជោ នាយករដ្ឋមន្ត្រី បណ្ឌិតសភាចារ្យ ហ៊ីង ថូរ៉ាក់ស៊ី ជ 
- ខុទ្ទកាល័យឯកឧត្តមកិត្តិនីតិកោសលបណ្ឌិត ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រីប្រចាំការ 
- អគ្គនាយកដ្ឋានពន្ធដារ 
- អគ្គនាយកដ្ឋានគយនិងរដ្ឋាករកម្ពុជា 

- អគ្គស្នងការដ្ឋាននគរបាលជាតិ 

- អគ្គបញ្ជាការដ្ឋាននៃកងយោធពលខេមរភូមិន្ទ 
- បញ្ជាការដ្ឋានកងរាជអាវុធហត្ថលើផ្ទៃប្រទេស 
- រដ្ឋបាលរាជធានី ខេត្ត 
- ឯកសារ កាលប្បវត្តិ
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